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Abstract

This thesis focuses on the design and implementation of web application for multiplayer
real-time quiz games. Requirements for the application of technologies are addressed and
existing solutions are analyzed. Technologies fulfilling the addressed requirements are then
explored. Finally, a proof-of-concept application is designed and implemented.

Keywords: web application, real-time web, JavaScript, React.js, Node.js

Abstrakt

Táto bakalářská práce se věnuje návrhu a implementaci webové aplikace umožňující hrát
multiplayerové kvizové hry ve skutečném čase. Rešeršní čast práce se nejdříve zabývá analý-
zou požádavků, zkoumá existující řešení a studuje problémy webových aplikací v reálném
čase. Dále jsou představeny technologie které tyto požadavky splňují a umožňují komunikaci
v reálném čase. Na základě těchto poznatků je navržen a implementován prototyp webové
aplikace pro multiplayerové kvizové hry.

Klíčová slova: webová applikace, web ve skutečném čase, JavaScript, React.js, Node.js
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Introduction

In recent years web has been rapidly evolving and applications with real-time communication
have been gaining in popularity. Many applications that we use on a daily basis are built
upon real-time web technologies. These technologies have a number of common use cases
such as displaying data, statistics, notifications or news as soon as it becomes available.
Games are another example of such applications where these technologies allowing multiple
users and systems to instantly communicate with each other which could bring better user
experience and make the application much more functional.

Goals and objectives

The core goal of this work is to study the problem of real-time web applications and imple-
ment web application for playing multiplayer quiz games in real-time.
The first objective includes research on existing solutions and technologies for implementing
real-time communication between server and client. We will analyze different techniques and
approaches used in modern web applications.
The second objective of this work is to propose an architecture and implement proof-of-
concept web application based on the analysis done in the research.

Motivation

As web technologies constantly evolve, seamless communication becomes a necessity while
real-time data transmission is an inevitable outcome for the future of web-based information
systems. These progressions along with the latest technologies generate several opportunities
that will be explored in this project: advancements in web application and creating a working
prototype for a web-based multiplayer game.

Structure

In the first chapter [1] of this work we will take a look at the existing solutions. We will
also focus on real-time communication techniques used in modern web applications. Finally,
application requirements would be defined. In the next chapter [2] we will describe the pro-
posed architecture of the application. We will also review the technologies being used for
implementation. The following chapter [3] describes the implementation details of client and
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server sides of the application. We will take a look at how core modules of the application
work and document client-server communication. Finally, in the last chapter [4] the applica-
tion will be tested. Based on the results of testing, we will verify the functionality and find
weak points of the application.

Chapter 1

Analysis and requirements

This chapter introduces the application and outlines the requirements. In good alignment
with basic software engineering practice, the system’s design is to be presented at a reasonable
level of abstraction. In this chapter we will describe both functional and non-functional
requirements. This chapter also contains an introduction to the techniques used for real-
time communication in modern web applications. Finally, we will research existing solutions.

1.1 Application introduction

The goal of this work is to create a web application for multiplayer real-time quiz games.
The game is defined as the following: it is played by two players that answer random trivia
questions in competitive form. The application only allows registered users to participate
in games. Games are created by users and can be customized by different criteria such as
difficulty, number of questions and topic. After a user has created a new game, it is displayed
in the game lobby and other users can join it. When the game is being played, users get
points for correct answers which are displayed along with their opponent’s points. At the
end of the game users can see their overall score and the winner of the game. The application
also allows users to view their personal statistics and game history in their profile page.

1.2 Functional requirements

Functional requirements are useful for describing what the system must offer. Its purpose is
to better understand the product capabilities.

• F1 — Application should display list of online users and games user can join

• F2 — Users should be able to customize a game when creating a new one

• F3 — For one user login state should be either logged in or not logged in

• F4 — New users can create an account in the system

• F5 — Application should display user’s and opponent’s points during the game

3
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• F6 — Users should be able to view personal statistics

• F7 — Application should handle errors and display notifications to user

• F8 — Users should be able to join games created by other users

1.3 Use Cases

We will start with the use case diagram (see figure 1.1) that summarizes the relationships
between use cases and actors. Each use case shown on this diagram will be described later
for clearer specification.
The implemented application does not have any user roles with predefined set of permissions,
therefore we would only distinguish between authenticated and non-authenticated user.

Figure 1.1: Use case diagram

UC1 - Create new account
Description: new user can create an account using the sign-up form
Actor: non-authenticated user
Event flow: after clicking the Sign Up button in the top right corner of the application user
is redirected to sign-up page with form containing Username and Password fields. After
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filling and submitting the form, application validates the form data and creates new user.
The application redirects user to the dashboard page where the username is displayed in the
top right corner. In case of error, notification is displayed.

UC2 - Login to system
Description: user with existing account can login into the system
Actor: non-authenticated user
Event flow: after clicking Login button in the top right corner of the application user is
redirected to login page with form containing Username and Password fields. After filling
and submitting the form application validates the form data and logs user in. Application
redirects already authenticated user to dashboard page where username is displayed in the
top right corner. In case of an error notification is displayed.

UC3 - View list of games
Description: authenticated user can see a list of available games to join
Actor: authenticated user
Event flow: on dashboard page, authenticated user can see the list of games that he can join.
User can see Play button next to all games except those that are created by this user.

UC4 - View list of active users
Description: authenticated user can see a list of online users
Actor: authenticated user
Event flow: on dashboard page, authenticated user can see the list of online users including
himself.

UC5 - Create new game
Description: authenticated user can create a new game
Actor: authenticated user
Event flow: on dashboard page user clicks Create new game button. Application displays
modal window with form containing editable game parameters and button Create. User can
change individual game parameters and click Create to submit the form. After submitting
the form, modal window will be closed and newly created game will be displayed in the list
of active games. In case of an error notification is displayed.

UC6 - Join existing game
Description: authenticated user can join games created by other users
Actor: authenticated user
Event flow: on dashboard page user sees the list of available games. User can click Play
button and join the game as an opponent.

UC7 - View personal statistics
Description: authenticated user can view personal statistics
Actor: authenticated user
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Event flow: on the personal page, application displays user personal statistics such as total
number of games played, number of wins, draws and losses, a list of recently played games
and a list of categories with corresponding number of games played within each category.

UC8 - Play game
Description: authenticated user can create a new game
Actor: authenticated user
Event flow: after authenticated user joins a game, application displays game page with
Ready button. After user clicks this button and game opponent does the same on his device
application shows question, answer options and points of both players. After the game is
finished application displays points of each player along with game result.

Table 1.1 shows the relationships between defined functional requirements and use cases.
Each use case ticks a box under one or more functional requirements, indicating that the
use case may be satisfied with a repository platform that supports the related functional
requirement(s).

UC1 UC2 UC3 UC4 UC5 UC6 UC7 UC8
F1 X X
F2 X
F3 X
F4 X
F5 X
F6 X
F7 X X X X
F8 X

Table 1.1: Matrix of Use Cases and Functional Requirements

1.4 Non-functional requirements

Non-functional requirements specify the quality attributes of the system. They help us to
define the performance attributes of the system along with system’s reliability and availabil-
ity.

• NF1 — Application should be accessible [1]

• NF2 — Application should be easy to deploy

• NF3 — When a game is interrupted due to disconnection opponent should see the
corresponding message

• NF4 — Application should use WebSockets for real-time data exchange [2]
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• NF5— All pages must be responsive and be viewable in different device sizes – mobile,
tablets and desktop

• NF6 — HTML is writtenin HTML5 standard and CSS in CSS3 standard

1.5 Existing solutions

This section analyzes existing solutions of multiplayer quiz games in which users can compete
with each other. First we will review similar software solutions available and then compare
them to the proposed application described in this work.

1.5.1 Platforms for multiplayer quiz games

QuizUp [3]

QuizUp is a popular mobile game for playing trivia online with friends or random opponents.
The game provides a wide variety of topics to choose from and also features topic communities
with each topic set within a category where users can play, post and interact with other users
who share their interests. On top of that, users can view any user’s profile and see their
interests, follow them, play against them at a trivia game, or send them a direct message
which makes QuizUp a social network.

TopQuizz [4]

TopQuizz is a web application for playing trivia quiz games against other players or as a
single player. It lets users create their own quiz games as well as playing predefined ones,
however it does not allow to customize the quiz except for setting the topic. For registered
users it provides the ability to collect "neurons" which are points user gets for playing games,
giving correct answers in the game or publishing the quiz.

Kahoot! [5]

Kahoot is game-based learning platform, mostly used as educational technology. It can
be used to review student’s knowledge, for formative assessment or playing trivia quizzes.
Kahoot allows user to create their own quiz games or access millions of ready-to-play games
on any topic in different languages. Besides the core quiz application, Kahoot also offers a
few different applications for interactive presentations, online training and self-studying.

QuizWitz [6]


[…]

T5 4

Table 4.3: Usability test results of participant 3
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4.2.4 Evaluation of usability testing

During the usability we have received a feedback on the interface of the application and
evaluated whether it is easy to use it. All the participants pointed out that the application
interface is intuitive and easy to navigate. Main issues for the participants were lack of
countdown timer for individual questions during the game and lack of detailed statistics for
each game. These issues are not stumbling blocks for using the application but can affect
user experience in a bad way, therefore it is important to take the findings into account and
solve these problems in the future development.

4.3 Performance testing

Performance testing is a form of testing that focuses on how a system behaves under expected
workload. In this section we will focus on load testing, which is a subset of performance
testing. It measures system performance as the workload increases ensuring the application
can perform as expected in the production.
Because the core functionality of the application is real-time communication between users,
we would be focusing on testing WebSocket connections. For testing the connection we will
use Artillery.io [38], a tool for performing load testing. This tool has native support for
Socket.io engine and allows to create test scenarios that could be run as a script.

4.3.1 Testing strategy

First, we would test user connections without creating games. Each test contains different
amount of connected users and examines application performance under different conditions.
The test scenario is the following: in the space of 5 minutes every second 3 virtual users are
establishing the connection and keep it opened for 30 seconds. The results could of these
test be seen in table 4.4.

Concurrent virtual users Max Median p95 p99
30 2.2 ms 0.1 ms 0.2 ms 0.3 ms
50 1.4 ms 0.2 ms 0.3 ms 0.4 ms
100 2.0 ms 0.2 ms 0.3 ms 0.8 ms

Table 4.4: Overall latency distribution for connected users

We will also run similar tests for creating games on the server. Here, in the space of
5 minutes we would connect a new user which creates a new game with the probability of
80%. The results of the tests could be seen in table 4.5. These tests rather focus on the
implementation of creating new games and storing them on the server efficiently under large
workloads instead of supporting large numbers of connections.

4.3.2 Evaluation of performance testing

It is important to notice that the results of the tests may differ. The results could depend
on machine that is generating the loading test, server configuration and network connection.
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Concurrent virtual users Max Median p95 p99
30 1.9 ms 0.2 ms 0.2 ms 0.4 ms
50 2.4 ms 0.2 ms 0.3 ms 0.5 ms
100 2.5 ms 0.3 ms 0.3 ms 1.1 ms

Table 4.5: Overall latency distribution for creating games

For a complete testing of the application, when it is deployed, we might use a distributed
load testing approach to test server scalability, network delays and bigger workloads. Taking
this into account, in our case all the measurements were made on localhost and the following
machine:

• Machine: MacBook Pro (16-inch, 2019)

• Processor: 2,3 GHz 8-Core Intel Core i9

• Memory: 32 GB 2667 MHz DDR4

Results of the tests described in this section have proven that the application handles
bigger workloads well without a noticeable delay in performance. We can also assume that
more concurrent users of the application will not cause drastic decrease of performance after
deploying and hosting the server.

4.4 Summary

In this chapter we have described testing of the application prototype. In section 4.1 we
have tested the application against functional requirements and verified that specified user
flows work as expected. Then, in section 4.2 we have conducted usability testing to evalu-
ate application functionality with real users. Finally, in the last section 4.3, we examined
application behaviour under a significant load from which we can understand reliability and
stability of the application.

Conclusion

The primary goal of this thesis was to design, implement and test a proof-of-concept web
application for multiplayer real-time quiz games. The thesis is composed of four chapters,
each of them dealing with different aspect of software development life cycle.
First chapter of this thesis is introductory and outlines the concept of the application. Next,
it defines functional and non-functional requirements explaining the core functionality. Fur-
thermore, similar existing solutions are researched and evaluated.
In the following chapter studies the problem of real-time communication on the web includ-
ing the research on possible techniques for its implementation. This chapter also provides an
overview of the proposed architecture and illustrates the domain model of the application.
Finally, second chapter introduces the technologies used for the implementation.
Chapter three concentrates on problems resulting from the previous chapter and explains
individual implementation details. There, project structure is illustrated and separation of
communication channels is described.
The last chapter of this thesis deals with testing of the implemented application. It is sepa-
rated into three parts. Part one describes functional testing of the application and examines
the correct functionality of the application based on the requirements outlined in first chap-
ter. Part two deals with usability testing and evaluates the application functionality from
a perspective of real users. Finally, last part describes performance testing strategy and
evaluates the results.
The main goals of the thesis have been reached. We have researched existing solutions and
technologies for implementing real-time communication between server and client. Addition-
ally, we have analyzed different techniques and approaches used in modern web applications.
Finally, a proof-of-concept web application was implemented aligned with software devel-
opment best practices, providing a requirement analysis, software architecture design and
software testing.

Future work

For the future work, the implemented application could be deployed to production environ-
ment with some potential improvements such as preventing a user from connecting more
than once via web sockets. This is important because enabling login onto the same account
multiple times could create unfair scenarios in games. Another potential problem of the
application is using too many server resources for storing online users. Both of the problems
could be solved by adding external cached data store. This improvement will be the next
development milestone and could be easily added thanks to modular code structure and sep-

38
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aration of concerns of the application. Furthermore, the application could be extended by a
set of new features such as letting users to communicate with each other, play private games
by introducing game links, implementing a detailed statistics for each game and creating
PWA version of the application.
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Appendix A

Acronyms

API Application Programming Interface

CSS Cascading Style Sheets

HTTP Hypertext Transfer Protocol

JWT Json Web Token

TCP Transmission Control Protocol

SQL Structured Query Language

ORM Object-Relational Mapping

PWA Progressive Web Application

IO Input Output

UI User Interface

UX User Experience
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Appendix B

Contents of enclosed CD

README.md...................................................CD contents description
src.......................................................directory with source code

client..............................................client application source code
server ............................................. server application source code
README.md.................... instructions for building and running the application

thesis
src............................................................LATEX source code
thesis.pdf.............................................thesis text in PDF format
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