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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro kvíz v reálném čase

Jméno autora: Andrii Antosha

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ivan Jelínek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Téma zadání bakalářské práce je netriviální záležitost, týkající se hraní multiplayerových her v reálném čase. Právě návrh a
implementace modelové aplikace v reálném čase činí téma bakalářské práce velmi zajímavé.

Splnění zadání splněno

Bakalářská práce splňuje plně její zadání ve všech bodech, v řadě směrů zadání i rozšiřuje. Výsledkem práce byl prototyp
webové aplikace pro multiplayerové hry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl během řešení aktivní, iniciativní a samostatný v hledání řešení. Dodržoval dohodnuté průběžné termíny
konzultací a to jak osobní tak distanční, svá řešení průběžně konzultoval a byl na konzultace vzorně připraven. Jeho návrhy
na řešení byly velice zajímavé. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Bakalářská práce je svým charakterem implementačního typu, ale zvolené postupy se blíží experimentálnímu analytickému
pojetí. Student maximálně využil nejen znalostí získaných studiem, velice účinně doplní své znalosti z odborných podkladů
a dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Po stránce formální nemám k práci připomínky, práce je psána anglicky dobrou, čtivou angličtinou

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Použité studijní materiály jsou vybrány přesně podle potřeb řešení. Použité zdroje jsou řádně citovány. K porušení citační
etiky nedošlo, ani nemohlo dojít, práce je originální řešení. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Bakalářská práce patří mezi výborné práce. Práce nebyla sice teoretická, ale i její praktické výstupy svědčí o dobré
připravenosti k řešení netriviálních řešení. Bakalář prokázal vysokou schopnost analytickou, systémovou a implementační.
Práce má potenciál dalšího rozvoje.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Mezi základní aspekty bakalářské práce patří jasné porozumění netriviálního zadání, schopnost komunikovat se
zadavatelem, nalezení současných výkonných implementačních prostředků. Neopomenutelný je také návrh a
použití systému testů, jejichž výsledky byly zpětně použity k úpravě výsledného řešení. Práce je napsána čtivou
dobrou angličtinou

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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